



**CAMERA DI COMMERCIO  
INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA  
RAVENNA**

## **Comunicato stampa n. 51**

### **MOVIMPRESE – II TRIMESTRE 2004 LA MOVIMENTAZIONE DELLE IMPRESE IN PROVINCIA DI RAVENNA**

Nel secondo trimestre 2004, la movimentazione anagrafica delle imprese in provincia di Ravenna ha evidenziato un saldo positivo: +334 la differenza fra le imprese iscritte e cancellate nel Registro Imprese tenuto dalla Camera di Commercio di Ravenna. Sono infatti 847 le imprese nate tra aprile e giugno di quest'anno, contro le 513 che invece hanno cessato la propria attività, secondo i dati elaborati dall'Ufficio Statistica camerale.

Il tasso di crescita trimestrale delle imprese registrate è risultato pertanto pari a +0,8%; di pari entità l'evoluzione media nazionale (+0,8%) e +0,9 % l'evoluzione media regionale.

Inoltre, va rilevato che anche nell'arco dei primi sei mesi dell'anno in corso, il saldo fra le imprese iscritte e cancellate nel Registro Imprese di Ravenna risulta essere positivo (+143).

Per quanto riguarda la natura giuridica, nel trimestre in esame, positivi sono i saldi delle società di capitale (+58), delle società di persona (+74) e quello delle imprese individuali (+202).

Queste ultime rappresentano oltre il 60% della struttura imprenditoriale della provincia di Ravenna; 14% e 23,8%, rispettivamente, l'incidenza percentuale delle società di capitale e delle società di persone sul totale delle imprese registrate in Provincia di Ravenna. In ambito nazionale e regionale il peso percentuale delle imprese distinte per forma giuridica, sul totale delle imprese registrate, risulta essere: società di capitale 17,7% e 17,2%; società di persone 20,7% e 24%; imprese individuali 58,4% il dato medio nazionale e 56,4% l'incidenza percentuale per l'Emilia-Romagna.

In termini di consistenza, al 30 giugno 2004 lo stock delle imprese esistenti in Provincia di Ravenna, considerando tutti i settori economici, è risultato pari a 41.947 unità (di cui 37.568 imprese attive), evidenziando una variazione percentuale, rispetto alla stessa data del 2003, pari a +1,1% (+1,4% l'incremento medio nazionale e +1,3% quello regionale).

Le imprese registrate e classificate per forma giuridica, rispetto ai primi sei mesi del 2003, evidenziano le seguenti variazioni percentuali: in continua ascesa le società di capitale con +5,7%; le società di persone +1%; sostanzialmente stabili le imprese individuali con +0,02%; le altre forme (cooperative, consorzi, società consortili, associazioni, ecc..) +2,9%.

I dati al netto del settore dell'Agricoltura, indicano per la provincia di Ravenna 754 iscrizioni e 421 cessazioni di attività, cui corrisponde, nel trimestre aprile-giugno, un saldo positivo di 333 unità ed il tasso di crescita trimestrale risulta essere pari a +1,1% (+0,97% in ambito nazionale e +1,2% per la regione Emilia-Romagna).

Positivo anche il saldo fra le imprese iscritte e cancellate nei primi sei mesi del 2004 (+347).

L'esclusione del settore agricolo porta a 31.727, di cui 27.423 attive, il numero delle imprese registrate al termine del periodo esaminato, evidenziando una variazione percentuale, rispetto all'analogo periodo del 2003, pari a +2,5% (30.963 le imprese esistenti al 30 giugno 2003), risultato lievemente superiore rispetto ai contesti nazionale (+2,1%) e regionale (+2,3%).

./.

L'analisi per settore di attività economica evidenzia un comportamento non omogeneo; da un lato abbiamo il sistema moda (-4,5% rispetto al 30 giugno del 2003); intermediazione monetaria e finanziaria (-5,0%); i comparti dei manufatti in plastica e gomma (-2,2%), il settore delle ceramiche (-2,1%) e l'agricoltura (-3,1%).

Di segno opposto gli esiti del variegato comparto della metalmeccanica e lavorazione metalli che ha fatto registrare complessivamente un aumento del numero delle imprese (pari a +1,2%); positivo anche il settore dei servizi per l'impresa (attività immobiliare, noleggio, informatica, ricerca, servizi di pulizia, ecc.) (+3,8%) e, più contenuti, l'industria agro-alimentare e "gli altri servizi pubblici, sociali e personali" (entrambi +0,8%). All'interno di quest'ultimo composito macrosettore, si registra un incremento di +1,9% per le attività ricreative, culturali e sportive. Positivo anche il turismo (alberghi, ristoranti e pubblici esercizi) (+1,0%).

L'incremento più consistente è stato determinato, ancora una volta, dall'edilizia con 411 imprese in più (+8,4%), rispetto a fine giugno del 2003.

Praticamente stabili il comparto del commercio, che ha dato luogo ad una variazione percentuale di +0,3%, ed il sistema trasporti e magazzinaggio (-0,1%).

All'interno del macrosettore del commercio, quello al dettaglio ha fatto registrare una variazione percentuale pari a +0,6% (31 imprese in più).

**IMPRESE REGISTRATE IN PROVINCIA DI RAVENNA PER FORMA GIURIDICA**

	Al 30 giugno 2003		Al 30 giugno 2004		Variazione % (b/a*100-100)
	Registrate (a)	Incidenza %	Registrate (b)	Incidenza %	
Società di capitale	5.561	13,4%	5.875	14%	+5,7%
Società di persone	9.883	23,8%	9.978	23,8%	+1,0%
Imprese individuali	25.190	60,7%	25.195	60,1%	+0,02%
Altre Forme	874	2,1%	899	2,1%	+2,9%
<b>TOTALE</b>	<b>41.508</b>	<b>100%</b>	<b>41.947</b>	<b>100%</b>	<b>+1,1%</b>

	II TRIMESTRE 2004					
	REGISTRATE al 30/3	REGISTRATE al 30/6 (*)	ATTIVE	ISCRITTE	CESSATE	SALDO
TOTALE PROVINCIA DI RAVENNA	41.607	41.947	37.568	847	513	334
TOTALE EMILIA-ROMAGNA	462.139	466.505	418.190	9.938	5.623	4.315
TOTALE ITALIA	5.898.158	5.947.942	5.023.112	118.217	68.983	49.234

	II TRIMESTRE 2004 - senza Agricoltura					
	REGISTRATE al 30/3	REGISTRATE al 30/6 (*)	ATTIVE	ISCRITTE	CESSATE	SALDO
TOTALE PROVINCIA DI RAVENNA	31.396	31.727	27.423	754	421	333
TOTALE EMILIA-ROMAGNA	384.441	388.868	341.257	9.295	4.848	4.447
TOTALE ITALIA	4.924.566	4.972.110	4.057.782	108.379	60.579	47.800

(\*) Valori di consistenze e movimenti di flusso non sempre danno risultati coincidenti, a causa di variazioni che nel corso dell'anno determinano cambiamenti nelle statistiche in dettaglio per attività economica e forma giuridica, ma non alterano il valore globale delle imprese registrate.

Ravenna, 04.08. 2004

**AGLI ORGANI DI STAMPA**

**IL PRESIDENTE**  
**Gianfranco Bessi**